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Введение

Класс прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- генетически восходит к

действительным причастиям настоящего времени, образованным с помощью

суффикса *-nt- от основы настоящего времени. Этот суффикс

реализовывался в причастиях или в генетически южнославянском варианте -

ущ-, -ащ-, или в восточнославянском — -уч-, -ач-.

Старорусский период (XV―XVII вв.) ― время активного развития

класса прилагательных с суффиксами -уч- и -ач-: увеличивается его состав,

расширяется семантическая структура слов, наращиваются качественные

признаки, вследствие чего образуются новые устойчивые и

терминологические словосочетания. В это время образования с суффиксами -

уч- и -ач- в полной форме крайне редко употребляются в качестве причастий,

что было характерно для древнерусского периода (XI―XIV вв.). Таким

образом, класс прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- в текстах

старорусского периода представляет научный интерес.

Предметом исследования является функционирование класса

прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- в текстах старорусского периода.

Также в работе проводится сравнение полученных данных с данными

предыдущего (древнерусского) и последующего (XVIII―XIX вв.) периодов.

Следует подчеркнуть, что в поздний период (XVIII―XIX вв.) мы не

исследуем диалектный материал и не рассматриваем данные диалектных

словарей. Привлечение диалектного материала привело бы к существенному

качественному и количественному расширению работы, которая в таком

случае вышла бы за рамки квалификационной работы данного уровня.

Источниками исследования послужили:

1. исторические и толковые словари:

 «Словарь древнерусского языка (XI―XIV вв.)» (далее ― словарь

XI―XIV вв.);
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 «Материалы для словаря древнерусского языка по письменным

памятникам» И. И. Срезневского (далее ― словарь

И. И. Срезневского);

 «Словарь русского языка XI―XVII вв.» (далее ― словарь XI―XVII

вв.);

 «Словарь обиходного русского языка Московской Руси XVI―XVII

вв.» (7 изданных томов до буквы «З»; далее ― СОРЯ);

 «Словарь Академии Российской» (далее ― САР);

 «Словарь русского языка XVIII века» (далее ― СлРЯ XVIII);

 «Толковый словарь живого великорусского языка В. И. Даля» (далее

словарь В. И. Даля);

 «Толковый словарь русского языка» под ред. Д. Н. Ушакова (далее ―

словарь под ред. Д. Н. Ушакова).

2. Тексты электронной библиотеки литературы Древней Руси (БЛДР)
1
;

3. Национальный корпус русского языка (старорусский подкорпус)
2
;

4. Национальный корпус русского языка (XVIII―XIX вв.) (НКРЯ);

5. Картотека, предназначенная для составления СОРЯ, которая хранится в

Межкафедральном словарном кабинете им. Б. А. Ларина на

филологическом факультете СПбГУ;

6. Источники «Словаря обиходного русского языка Московской Руси»: 10

региональных исторических словарей, 23 научно подготовленных издания

со словоуказателями.

В отношении работы со словарями стоит отметить, что поиск

словоупотреблений осуществлялся и по отдельным словарным статьям на

прилагательные исследуемого класса, и по статьям соответствующих

глаголов, что связано с необходимостью выявления причастных и

1
Электронные публикации Института русской литературы (Пушкинского Дома) РАН. Библиотека

литературы Древней Руси. URL: http://odrl.pushkinskijdom.ru/Default.aspx?tabid=1941 (дата обращения: 30.05.

2018).
2
Национальный корпус русского языка. URL: http://www.ruscorpora.ru/index.html (дата обращения:

30.05.2018).

5

деепричастных образований с суффиксами -уч-, -ач- в текстах

древнерусского и старорусского периода. Сбор языкового материала в БЛДР

осуществлялся методом полуавтоматического поиска. Сфера употребления

прилагательных с суффиксами -уч-, -ач- в основном ограничивается

памятниками деловой и бытовой письменности, что обусловливает

привлечение к исследованию «Словаря обиходного русского языка

Московской Руси», а также картотеки словаря и источников словаря, так как

они значительно дополняют другие материалы.

Целью работы является анализ функционирования класса

прилагательных с суффиксами -уч- и -ач- в текстах старорусского периода

(XV―XVII вв.)

Задачи исследования:

1. изучить и описать теоретические основания темы (историю формирования

класса отглагольных прилагательных с суффиксами -уч-, -ач-, историю

функционирования причастий с указанными суффиксами, особенности

адъективации причастий, принципы разграничения причастий и

прилагательных);

2. отобрать языковой материал из указанных источников, установить состав

и семантические характеристики исследуемого класса слов;

3. выявить особенности развития исследуемого класса в старорусский

период (XV―XVII вв.) на фоне предшествующего (XI—XIV вв.) и

последующего (XVIII―XIX вв.) периодов.

Основное содержание работы представлено в двух главах. Первая глава

посвящена теоретическому аспекту проблемы. В ней описываются история

действительных причастий настоящего времени, условия адъективации

причастий и принципы разграничения прилагательных и причастий в языке

древнерусского и старорусского периодов и класс прилагательных с

суффиксами -уч- и -ач- в истории русского языка. В первой главе

рассматриваются работы разных ученых, связанные с изучением

прилагательных с суффиксами -уч-, -ач-.
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В исследовательской главе систематизируется информация из разных

источников, анализируются полученные данные, выявляются тенденции в

функционировании класса прилагательных с суффиксами -уч-, -ач- для

старорусского периода.
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Глава 1. Формирование класса прилагательных

с суффиксами -уч- и -ач-

1.1. Действительные причастия настоящего времени

Действительные причастия настоящего времени, к формам которых

восходят прилагательные с суффиксами -уч-, -ач-, образовывались от

глагольной основы настоящего времени с помощью суффикса *-nt-,

осложненного *j. В результате позднепраславянских фонетических

изменений в старославянском языке этот суффикс реализовывался в виде -

ѫщ-/-ѭщ- для глаголов 1, 2, 3 и 5 классов и в виде -ѧщ-/-ѩщ- для глаголов 4

класса. В древнерусском языке этим старославянским суффиксам

соответствовали суффиксы -уч-, -ач-
1
. Таким образом, чтобы полностью

восстановить ход формирования класса отглагольных прилагательных с

суффиксами -уч-, -ач-, необходимо обратиться к истории причастий.

Причастные формы по своей природе амбивалентны, они связаны и с

глаголом, и с именем. Определение причастий как двойственных языковых

единиц приводится во всех грамматиках русского языка. О «гибридности»

данных образований говорили такие исследователи, как А. А. Потебня,

А. А. Шахматов, В. В. Виноградов, И. Б. Кузьмина, Е. В. Немченко и многие

другие
2
.

Под «гибридностью», или двойственностью, причастий понимается

взаимозависимость грамматических и лексико-грамматических признаков в

пределах одной лексемы
3
. В грамматических признаках и функциях

1 Колесов В. В. История русского языка. М., 2005. С. 380—381; Старославянский язык: учебник для высших

учебных заведений Российской Федерации / Аверина С. А., Навтанович Л. М., Попов М. Б. и др. СПб., 2013.

С. 334—335.
2 Виноградов В. В. Русский язык (Грамматическое учение о слове) / под ред. Г. А. Золотовой. М., 2001. С.

227―228; Шахматов А. А. Синтаксис русского языка. Л., 1941. С. 470; Потебня А. А. Из записок по русской

грамматике. Т. I—II. М., 1958. С. 185; Кузьмина И. Б., Немченко Е. В. История причастий // Историческая

грамматика русского языка. Морфология. Глагол / Под ред. Р. И. Аванесова, В. В Иванова. М., 1982. С. 280;

Борковский В. И., Кузнецов П. С. Историческая грамматика русского языка. М., 2006. С. 275.
3 Колочкова О. В. Адъективированные реализации причастий в современном русском языке: дис. … канд.

филол. наук. СПб., 2011. С. 2; Бабайцева В. В. Явления переходности в грамматике русского языка. М.,

2000. С. 324; об этом также см. Токарева Е. М. К вопросу о частеречной принадлежности причастия в
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причастий отражаются свойства и глагола, и имени. Их соотношение может

варьироваться. Таким образом, по своим формальным признакам, значению и

соотносительности с другими грамматическими классами причастия

сближаются с глаголами и прилагательными
1
. Отсюда вытекает проблема

частеречного определения, которая до сих пор считается нерешенной.

Существует две основные точки зрения на определение частеречной

принадлежности причастий:

1. причастие ― атрибутивная форма глагола (наиболее

распространенная точка зрения в современной лингвистике)
2
;

2. причастие ― самостоятельная часть речи
3
.

О. В. Колочкова, ссылаясь на В. В. Виноградова, считает необходимым

выделить третью точку зрения, в соответствии с которой причастия

определяются как «смешанная, переходная часть речи». Здесь


[…]

функционировать, сохранится либо без дополнений и изменений, либо с

незначительными дополнениями.

78

Источники

1. Акты социально-экономической истории Северо-восточной Руси конца

XVI ― начала XVII вв. Т. 1―3. М., 1952―1964.

2. Вести-Куранты 1600―1639 гг. / под ред. С. И. Коткова. М., 1972.

3. Вести-Куранты 1642―1644 гг. / под ред. С. И. Коткова. М., 1976.

4. Вести-Куранты 1645―1646, 1648 гг. / под ред. С. И. Коткова. М., 1980.

5. Вести-Куранты 1648―1650 гг. / под ред. С. И. Коткова. М., 1983.

6. Вести-Куранты 1651, 1652, 1654, 1656, 1658, 1660 гг. / под ред.

В. П. Вомперского. М., 1996.

7. Вести-Куранты 1656, 1660―1662, 1664―1670 гг. Часть 1. Русские

тексты / под ред. А. М. Молдована и И. Майер. М., 2009.

8. Вкладная книга Троице-Сергиева монастыря / под ред. Б. А. Рыбакова.

М., 1987.

9. Города России XVI века: Материалы писцовых описаний / изд. подг.

Е. Б. Французовой. М., 2002.

10. Грамотки XVII ― начала XVIII в. / под ред. С. И. Коткова. М., 1969.

11. Келарский обиходник Матфея Никифорова старца Кирилло-

Белозерского монастыря. 1655―1656 г. М., 2002.

12. Книга сеунчей. 1613–1619 гг. // Памятники истории восточной Европы:

Источники XV―XVII вв. Т. 1. М.; Варшава, 1995.

13. Назиратель / под ред. С. И. Коткова. М., 1973.

14. Памятники деловой письменности XVII в.: Владимирский край / под

ред. С. И. Коткова. М., 1984.

15. Памятники южновеликорусского наречия: Конец XVI―начало XVII в.

/ под ред. С. И. Коткова. М., 1990.

16. Памятники южновеликорусского наречия: Отказные книги / Изд. подг.

С. И. Котков, Н. С. Коткова. М., 1977.

79

17. Памятники южновеликорусского наречия: Таможенные книги / Изд.

подг. С. И. Котков, Н. С. Коткова. М., 1982.

18. Памятники южновеликорусского наречия: Челобитья и расспросные

речи / Изд. подг. С. И. Котков, Н. С. Коткова, Т. Ф. Ващенко,

В. Г. Демьянов. М., 1993.

19. Поход А. Лисовского: Документы Разрядного приказа о походе

А. Лисовского (осень-зима 1615 г) // Памятники истории восточной

Европы: Источники XV―XVII вв. Т. 1. М.; Варшава, 1995.

20. Русский дипломатарий / под ред. А. В. Антонова. Вып. 4. М. 1998.

21. Словарь языка мангазейских памятников XVII ― первой половины

XVIII в. / сост. Н. А. Цомакион. Красноярск, 1971.

22. Таможенные книги города Великие Луки. 1669―1676 гг. / под ред. А.

В. Юрасова. М., 1999.

80

Словари

1. Галиуллин К. Р., Гизатуллина А. Р. Казанский край: Словарь языка

памятников 1-й четверти XVII в. Казань, 2008.

2. Галиуллин К. Р., Гизатуллина А. Р. Казанский край: Словарь языка

памятников 2-й четверти XVII в. Казань, 2008.

3. Галиуллин К. Р., Гизатуллина А. Р. Казанский край: Словарь языка

памятников 3-й четверти XVII в. Казань, 2009.

4. Даль В. И. Толковый словарь живого великорусского языка: в 4 т.

СПб., 1880—1882.

5. Зализняк А. А. Грамматический словарь русского языка (обратный

словарь). М., 1997.

6. Исламов Э. А., Галиуллин К. Р. Казанский край: словарь памятников

XVI в. Казань, 2000.

7. Исторический словарь Восточного Забайкалья: по материалам

нерчинских деловых документов XVII―XVIII вв. / Сост.

Г. А. Христосенко, Л. М. Любимова. Т. 1. Чита, 2003.

8. Лингвистический энциклопедический словарь / под ред. В. Н. Ярцевой.

М., 1990.

9. Словарь Академии Российской, по азбучному порядку расположенный:

в 6 т. СПб., 1806—1822.

10. Словарь древнерусского языка (XI—XIV вв.). Т. 1—12. М., 1988—

2016.

11. Словарь народно-разговорной речи г. Томска XVII ― начала XVIII в. /

под ред. В. В. Палагиной, Л. А. Захаровой. Томск, 2002.

12. Словарь обиходного русского языка Московской Руси XVI―XVII вв.

Вып. 1―7. СПб., 2004―2016.

13. Словарь пермских памятников XVI ― начала XVIII в. / Сост.

Е. Н. Полякова. Вып. 1. Пермь, 1993.

14. Словарь промысловой лексики Северной Руси XV―XVII вв. / под ред.

Ю. И. Чайкиной. Вып. 1, 2. СПб., 2003, 2005.

81

15. Словарь русского языка XI—XVII вв. Вып. 1—30. М., 1975—2015.

16. Словарь русского языка XVIII века. Вып. 1—21. Л.; СПб., 1984—2015.

17. Словарь русского языка: в 4 т. / под ред. А. П. Евгеньевой. М., 1957—

1961.

18. Словарь русской народно-диалектной речи в Сибири XVII ― первой

половины XVIII в. / сост. Л. Г. Панин. Новосибирск, 1991.

19. Срезневский И. И. Материалы для словаря древнерусского языка по

письменным памятникам: в 3 т. СПб., 1983—1912.

20. Технический словарь тульских оружейников XVII―XVIII веков / сост.

Н. А. Щеглова. М., 2004.

21. Толковый словарь русского языка: в 4 т. / под ред. Д. Н. Ушакова. М.,

1935—1940.

22. Фасмер М. Этимологический словарь русского языка: в 4 т. М., 1964—
