ОТЗЫВ
научного руководителя

о работе Александры Александровны ГАЛЬЧЕНКО
(основная образовательная программа «Филология»;

образовательная программа «Отечественная филология»)

Следует прежде всего отметить добросовестное отношение А. А.

Гальченко к своим обязанностям, ее увлеченность как предметом
исследования, так и в целом вопросами истории русского языка. Александра
Александровна хорошо освоила основные приемы научной работы — как в
отношении анализа научной литературы, так и в отношении описания и
систематизации языкового материала. В своей научной деятельности
Александра Александровна самокритична, ей свойственно стремление
совершенствовать уже сделанное, корректировать уже полученные
результаты в постоянных поисках лучшего решения возникающих вопросов.

Тема выпускной квалификационной работы Александры
Александровны — история прилагательных с генетически причастными
суффиксами — лежит на пересечении исторической морфологии, семантики и
стилистики. Обращение к этой теме потребовало от Александры
Александровны как проработки сложных теоретических вопросов, прежде
всего вопроса об адъективации причастий в разные периоды их
существования., так и очень трудоемкой работы с разноплановыми
языковыми данными. И с тем, и с другим Александра Александровна успешно
справилась. В собственно исследовательском аспекте ее работа ценна прежде
всего новым материалом, который она вводит в научный оборот, обращаясь к
картотеке Словаря обиходного языка Московской Руси, словоуказателям в
научно подготовленных изданиях памятников эпохи и данным
Национального корпуса русского языка. Тем самым ситуация с бытованием в
истории русского языка прилагательных указанного типа становится
намного яснее. Важным обстоятельством их существования, обнаруженным
Александрой Александровной, является их количественный рост в
старорусский период и численное уменьшение при переходе к литературному
языку нового типа. Ценной является также зафиксированная Александрой
Александровной корреляция между временем появления того или иного
прилагательного и богатством его семантической структуры. Знания и
навыки, обнаруженные Александрой Александровной при написании
выпускной квалификационной работы, в полной мере соответствуют
требованиям к уровню профессиональной подготовки филолога-русиста.
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Старший преподаватель
кафедры русского языка Д. Н. Чердаков